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CONSIDERANDO que a Lei Municipal n°® 46/64, proibe a difusdo de som em excesso a
partir das 22 horas;

CONSIDERANDO que algumas pessoas circulam pela cidade com o som de seu veiculo
acima do permitido e sem respeitar este horario;

CONSIDERANDO que Campo Mourao ja possui uma frota de mais de 20 mil veiculos e
se considerarmos 10% destes veiculos utilizando som acima do permitido, teremos uma
situagao insuportavel para a populagao;

CONSIDERANDO que o Pelotdo de Transito do 11° Batalhdo de Policia Militar nao
possui condigées e nem equipamento para efetuar este controle e fiscalizagao.

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER que seja
enviado oficio ao Secretario de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos,
Senhor Lindsley da Silva Rasca Rodrigues solicitando que o0 mesmo disponibilize um
decibelimetro para uso do Pelotdo de Transito da Policia Militar do 11° Batalhdo de
Policia Militar de Campo Mourdo, para que possam ser coibidos os abusos com som
acima do permitido.

SALA DAS SESSOES, em 5 de janeiro de 2009.

o DR. ERALBO TEODORO DE\QLIVEIRA
Obs. Vereador PMDB L

/ngar copia ao comando do 11° Batalh&o de Policia Militar de Campo Mouré&o
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CONSIDERANDO que a Lei Municipatn® 46/64,
partir das 22 horas; Py

CONSIDERANDO que algumas pessoas circulam pela cidade com o som de seu veiculo
acima do permitido e sem respeitar este horario;

CONSIDERANDO que Campo Mouréao ja possui uma frota de mais de 20 mil veiculos e,
se considerarmos 10% destes veiculos utilizando som acima do permitido, teremos uma
situacao insuportavel para a populagao;

CONSIDERANDO que o Pelotao de Transito do 11° Batalhdo de Policia_Militar n&o
possui condigées e nem equipamento para efetuar este controle e fiscalizagao.

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER que seja
enviado oficio ao Secretario de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos,
Senhor Lmdsley da Silva Rasca Rodrigues solicitando que o0 mesmo disponibilize um
decibelimetro para uso do Pelotdo de Transito da Policia Militar do 11° Batalhdo de
Policia Militar de Campo Mourao, para que possam ser coibidos os abusos com som

~acima do permitido.

SALA DAS SESSOES, em 5 de janeiro de 2009.

DR. ERAL ‘
nLQ L
Obs.
Enviar copia ao comando do 11° Batalh&o de Policia Militar de Campo Mouréo



O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.°
003/97 -

SOBRE A MATERIA:

( X) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() ,Néo

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') ndo ha qualquer ébice.
() aproposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso ) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer obice.
() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois ndo esté formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢édo em tramitagdo - n°.......................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() a proposigdo tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

() a proposicéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao de 2009.
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Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

( ) Indicagéo n° /2009 () Projeto de Lein°® /2009
() Indicagéo Legislativa n° /2009 ( ) Projeto de Resolugéo /2009
(‘/2) Requerimento DZg 12009 ( )Emendaal.O.M.n° /2009
(' ) Outros /2009 ( ) Mocéo n° /2009
AU T OR (B8 ) oottt ettt et e e et ettt ea et ettt e s
OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legaiidade.
( ) Verificac&o de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Compet&ncia do (2).....coooviiiiiiiiiiiieie e

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NeCeSSAras OU SUGETIABS ... ...ttt
( ) Aindicacao atende ao art. 128, § 2°do R.1,, frente ac dispostono art. .................................... da LDO.
() Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao dispostonoart. ................................... do PPA.

Parecer prolatadoem 20/ CL 12009.

( ) favoravel a tramitacao.

( ) favoravel a tramitagéo com emendas. () e Emendas em anexo.
() Pela apresentagao de substitutivo \\ { ) Substitutivo em anexo.

( ) Contrario & tramitagéo \ (7¢Diligéncias.
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Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

() Indicacdo n° 12009 () Projeto de Lein°® /2009
() Indicagado Legislativa n° /2009 () Projeto de Resolugéo /2009
(7<) Requerimento )2¢ 12009 ( )EmendaalL.O.M. n° /2009
(" ) Outros /2009 () Mocgado n° /2009
AUTOR (ES): oot
OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (@)........ccceooiiiiiiiiiiiiiiie e
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (@)..........ooooiiiiiiiiie e
() Inco}lstitucional POT FETI . e i o s SR i o s i e m R B i i 2 2 R A T R e R

() INOFGANICO POT I ...ttt
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() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas...............cccccooooioiiiiiiiii.

( ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NeCesSarias OU SUGEIITAS: .. .....ouuiiiiiiii e
() Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.l., frente ao dispostonoart. .................................. da LDO.
( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.l,, frente ao dispostonoart. ..., do PPA.

Parecer prolatado em 231 Q4. 12009.

) favoravel a tramitagéo.

) favoravel a tramitagdo com emendas. () scomssiemssmmni e sesvassss Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacéo de substitutivo
() Contrario a tramitagao




